q̄ dicuūt fata ro-

manoꝝ sicut pri-

us erāt troianoz

de q̄b dixi. s. li. j.

ca. ii. ⁊ li. isto ca-

pitolo. xvij.

f. **S**yllana por-

ro tabula tē. De

duabō tabul̄. t̄tū

nētibꝝ noīa p̄scri

ptoz. q. s. Smiatr

erāt hostes reipu-

blice. ⁊ p̄f hoc

erāt p̄scripti. q̄s.

a. **T**la igit̄ fronte: q̄

corde qua impudē

tia:qua insipiētia vel potius

amētia: illa vel dīs suis non

imputāt: ⁊ hec nō imputāt

xpo: crudelia bella ciuilia oī

bus bellis hostilibꝝ auctori-

bus etiā eoz fatentibꝝ am-

riora: qb⁹ illa respublica nec

afficta si pdita omnino iudi-

cata est: longe ante aduen-

tum xp̄i exorta sunt: ⁊ scele-

rataꝝ cōcatenatōe causarū

a bello mariano atq̄ syllāo

Lapi. XXX

g. **T**la igit̄ fronte. tē. In b. ca. inuebit. b. aug⁹.  
 3 romanos q̄ t̄p̄iamis ip̄utabāt mala sua. cū tñ mala  
 ip̄oꝝ ciuita fuerint multo maiora ꝑ oliḡ q̄ passi sunt  
 t̄p̄ibꝝ t̄p̄ians. mala em̄ illa fuerūt lōge an adūtrū t̄p̄i.  
 nā p̄mū bellū ciuile fm̄ cutropiū fuit bellū int̄ marius  
 ⁊ syllā. l̄ p̄cesserint alia multa mala ⁊ magna. puta se-  
 ditōes gracchoz ⁊ saturnini. ⁊ infectorēes eoz cū mul-  
 tis alijs. vt sup̄i patruī i b. li. Hoc aī bellū icepit fm̄  
 orisū anno ab v̄be. c̄ccccclx. Lefat v̄o augu-  
 stus incepit regnare āno ab v̄be. c̄ccccclx. Lefat  
 v̄tus āno. xlj. xps nāt̄ est. ⁊ ḡ nāt̄ istō bellū ciuile fuit  
 an natūritatē t̄p̄i circiter. xij. ānis. s. fere cētum ānis.  
 facit aut̄ aug⁹ in b. ca. duo. p̄mo cīn inuebit aug⁹ 3 ro-  
 manos. p̄p̄ mala ciuita sup̄i in b. ca. recitato. S. co-

i 2

# Liber

sed inde ad pompej tunc recitat mala alia. non solu civu  
 lia. sed etiam plus quam ciuitia. b Ad bella sertorii tunc  
 Iam sertorio tradidit marius vnam pre exercitu ut patuit  
 s. li. i. ca. xii. Postmodum fuit a sylla prescriptus. ut di  
 ga. s. li. i. ca. xvij. De quod narrat oratio li. v. q. cum eis  
 vir dolo arctus au  
 dacia porcas. syl. b Ad bella sertorii et catiline:  
 la fugiens de atra c quod a sylla fuerat ille prescriptus  
 ea venire in hispaniam d ille nutritus inde ad lepidi et  
 maxima vbi bellicosissimis catuli bellum: quod ales gesta syllae  
 simas gemitus in ar lana rescindere: ales defedebat  
 acceperit. ad verius quem duo e re cupiebat inde ad pompej  
 duces merellus. s. t cesaris: quod pompej sectator  
 et domini sui mis  
 si quoq; dominus ab hirtuleio sertorii duci oppessus est  
 cum suo exercitu. merellus vero malitia plena fatigatus  
 hostes enim fatigabat donec pompej castris sociis eis et  
 pompej et acto exercitu lauronem ciuitatem quam sertori  
 fuis expugnauit volens defendere sed non valens auferit.  
 Sertorius capta ciuitate cruentissime depopula  
 tus est. Habuit autem pompej triginta milia pedem et  
 mille equum. Sertorius autem. xl. milia pedem. et octo mu  
 lia equum. Sertorius deinde congrecessus cum pompeio deceps  
 milia pedem eius interfecit. et ipse sertorius fecerat tantum  
 peditum multa inter eos plia gesta sunt. Neminiq; sutor  
 pompej et sutorius ei occisus est. hirtuleius frater in se  
 cit. pena quod sertorio iunxit et communis est. Postre  
 mo sertorius decimo anno belli inchoati suorum dolis in  
 fecit finem bello dedit. postmodum cum ciuitates que cum ser  
 torio fuerat se daret. due rei terrae que detulerunt. De  
 quibus s. ca. xvij. mentio facta est. c Et catilina  
 tunc. De catilina vero quod hic dicit augustinus. syllae nutritum  
 narrat europius li. vi. q. marco tullio cicerone orato  
 re et cinco antonio consulibus anno vii. id est.ccccclxxix.  
 lucius sergius catilina generis nobilissimi virus ingenuus  
 pessimus ad delendam patriam curauit cum quibusdam claris vi  
 ris suis audacibus. Et cicerone vero de vita expulsus est  
 et socii cuiusdam stragulati sunt in carcere. Ab anto  
 nio vero altero consulatu. catilina viceps in plio et interfecit.  
 De isto catilina sepsit salustius catilinarius. ubi loquens de  
 plio in quo occisus est dicitur sic. Lector plia in eo cerne  
 res quod animi vis in exercitu catilinam fu  
 esset. nam fere locum quod quod vivus pugnando cepit. cum aia  
 omisso corpore regebat. oes autem avertis vultu occidit.  
 Catilina vero longe post a suis in hostium cadaveram re  
 quis est. paululum enim spirans. ferociusque animi quam ha  
 buerat vivus in vultu restringens. Hec salustius. De buis  
 morib; dicitur est. s. li. i. ca. xiiij. d Inde ad lepidi  
 tunc. De isto duobus narrat oratio li. v. sic. Sylla mortuo  
 lepidus marius prisus assertus. et defensor aduersus eam  
 tulit syllanum ducem surges rediuiuus bellorum ciuitum cime  
 res fulcitur. His autem tunc acte certatum est. per li romano  
 nos celi sunt. albanorum ciuitas obsecsa est et fame cru  
 ciata. ubi tunc scipio lepidi filius captus occisus est  
 brutus quod sequente pompeio apud regium interfecit. ita hoc  
 bellum ciuisse cadere cleritatem quod erat etiam evanuit. e In  
 de ad pompej tunc hic presquisitum est. mala plus quam ciui  
 lia. bella quod fuerunt non solu in ciues. sed etiam in offi  
 cios. quod pium inter pompeium magnum fuit et iulium cesare  
 secundum in ciuitate augustum et antonius. Pompejus vero pri  
 exnarans in hoc ca. sicut gellius bellum. d

sertorii. et postmodum interfecit brutum quod fuerunt marias  
 Et propter hoc dicit hic augustinus. q. pompej fuit senatus: syl  
 le. De bello vero inter ipsum et iulium cesarē narratur. s. in hoc  
 libro. s. li. i. ca. xiiij. f Hinc ad aliū cesarē qui post tunc. Iste  
 cesar vocatus est primo octavianus. postmodum ce

sar. postmodum  
 syllae fuerat eiusque potentiā vīl  
 augustus. ut ins  
 equerat vīlā etiā supauerat  
 fra dicitur. Hu  
 ius anno. xlvi. s. i.  
 perū sui natūrā est  
 xp̄s. disto scribit  
 europius li. vii  
 q. ī morte iulij ces  
 ad aliū cesarē q. p. augustus f sar. fuit. xvij. an  
 noz adolescentē pa

tre octauio senatore genitus. maternū genus ab enea  
 per iuliam familiā sortitus. nam iulia pcessit ab iulo fi  
 lio eneae. cefaris nepos erat quod ille in testamento ho  
 redem reliquerat et nomē suū ferre iussit. Iste est q  
 postea augustus est dictus. Aug. vero in hoc ca. di  
 cū cum fuisse primi cesaris filium adoptiuū. quod vero  
 est. fuit enim naturalis nepos et filius adoptiuus. nam  
 fīm europiuī ipse fuit p. testamentū ab ipso ī filium edo  
 patus. Quantū vero ad bella ciuitia que gessit scien  
 dū q. sicut colligi potest ab europio libro. vii. et oratio  
 li. vi. ipse gessit quinq; bella ciuitia. quod pium ad  
 buc adolescentē decē p. annoz gessit contra marcum  
 antoniuī. nam interfecto iulio cesare q. xiiij. vulnerib;  
 cōfossus est. in cuius morte iurauerunt. ccl. senato  
 res vel amplius eches romani. antonius consulensis  
 erat p. g. iulii cesaris. et bellis ciuitib; eos qui iulium  
 celarem interfecrant op̄imare conabat. Senatus vero  
 eis fauorit. Turbata vero re publica q. antoniuī q. se  
 lera mulca cōmisiit a senatu hostis indicari est. et missus  
 est ad eū p. sequendū octavianū q. etiā cesar augustus p.  
 dictus est. Principales tñ erant consules duo. s. i. p. panis  
 et buntus quibus ipse adiunctus dux tertius. Profecti gabi  
 tres duxit contra antoniuī vicerat q. apud mutinā. ac  
 cedit autem ut ambo consules occisi morerentur et tres exer  
 citus vni octavianō parerent. fugatus vero antonius  
 et amissus exercitu cōfugit ad lepidū. q. magister equitū  
 cesaris fuit. et ipso opam dante octavianus pacem cū an  
 tonio fecit. et soror sua octavia subi in uxore dedit. et q  
 si vindicatur moris sui patris adoptiuū romam cū ex  
 exercitu pfectus extorsit vt. xx. anno consul fieret. Post  
 modum senatus proscriptus. id est de senatu fīm oratione  
 extit. inter quos erat cicero pfectus cū antonio ini  
 mico suo. et lucius antonius q. quo statim diceat infra  
 Postea ad numerū proscriptorum additū sunt. xxx. cō  
 tes romani. Octavianus ergo cū antonio et lepiduī tunc  
 publicā armis tenere cepit. p. quos etiam cicero ora  
 torio occisus est et multi alii nobiles. Secundum bellum gessit  
 contra brutum et cassium qui fuerunt principales in inter  
 fectione cesarē. Ipsi vero tamē ingens bellum mouerant  
 pcesseruntq; contra eos in grecia octavianus et antoni  
 us. et apud philippos macedonie rābē contra eos pug  
 nauerunt et primo p. rābē vici sunt octavianus et antoni  
 us. perit autem dux nobilitatis cassius. in scđo bel  
 lo brutum et infinita nobilitate que cum illis bellū ges  
 serat viciā interfecerunt. ac sic inter octavianū et anto  
 niū diuisa est res publica regenda ut octavianus his pa  
 trias gallias et italiā teneat. antonius asiam ponēt

*De octavianis res p. anglo*

### III

et oriente. Tertium bellum gessit octavianus contra lucium anthonum. Iulius qui pscriptus fuerat. qd in italia bellum civile commouerat. Erat autem in ororu auunculus. fuit europaeus vero frater marci anthoni. qd ut dictum est onceps suscepit regandam. Lucius vero antonius apud gulfum tuscum ciuitatem vicit et capta est. appellata pueneritur. qd impetravit. Quartus vero bellum erat contra senatum populum enim post peccatum magni filii. qd ingens bellum i. si cilia commouerat. bis qd superaratur et publice. Pompejus quippe vito cassi et bruti ad eum confuerunt. contra quem bellum est procta utramque tantum. sed par postremo suum pompejum postmodus pacem irrupit. et in ipsa curia trucidauit ihu crucis fugienti asumum interfecit est. Quintum bellum civile octavianum fuit contra marci anthonum supradictum. Qui cum octavianus soror et octavianus in uxorem duxisset postmodum ea repudiata cleopatra reginam egypti duravit uxore. ac post modum ingens bellum civile commouit cogente cleopatra. dum cupiditate mulieribz opreat etiam in rebus regnare. vietus est autem antonius ab octavianu naualium pugna clara et illustri apud acci in epiro. viii fugit in egyptum. Dicit autem hugo floriacensis. qd cleopatra cum aurora puppe velocius purpureo pma fugere ceperit et securus est eam antonius. Et sicut dicit europaeus despans et qd oes transirent ad octavianum manu appria se permisit. Cleopatra etiam ei non posset animu octavianum ad libidinem allice res sua specie ut alios fecerat. nec ibi spes salutis esset elapsa de custodia in sepulchrum iurta antoniu virum suum se colloca sibi aspidem admisit et veneno eius extinxerat est. Post hec octavianus viam cum triumpho ingressus. eo qd oriente vici et egyptum romano impio addidit. scilicet tunc primo salutatus est augustus. Si enim populus salutando eum vocauit scilicet augustum eo qd rempublicam sibi auerat. De quo etiam sit mentio in legenda tria patrum ad vincula. Inter quos et cicero et. Cicero nam vocari hic augu. deservit artificem regende recipuisse. qd consul existens prudenter rempublicam rererat. et qd rempublica diserte. et eloquenter libros coposuerat. De huius morte fugit in hoc ca. tereti de quo narrat valerius li. v. ca. iij. qd pompejus quem cicero p. in iudicio de graui criminis defenderat et a morte et a pena capitis liberauerat qd postea necre. nec verbo a ciceroni lefus fuerat ad mortem ipsum psecutus est. Nam vitro marcum antoniu rogauit ut ad illum pscriptum. s. eo tempore quo se natus pscriptus fuerat ut superdicti psequendu et iugulandum mittiteret. quo imperator exultans caetera cucurrit. et ciceronem virum clarissimum dignitatis et pstantis officiū venerandu. iugulandum sibi pberc iussit. ac p. caput romane eloquentie. et pacis clarissimam dexteram amputauit porras illud secum romam. Sciendum est autem qd cicero pmo restituit iulio cesari quando obteuta victoria de

gallia per se sedm consulatu. et postmodum sicut h. narrat aug. restituit antonio. et ideo fuit odiosus tam auctor Gusto qd antonio. b. Pompejus quippe vicit et. et. hic sciendum qd Juli cesar in hoc multum discrepabat a sylla. qd sylla obiectis vicit. qd crudelissime se gessit ad victos. Julius ho ius deinde potentiam multuz cesar benignissimum. Cui dicit cur moribz dispar. virtusqz oibus inqnat atqz corruptus affectare videbat atomi: cui uehementer p. eadē illa velut prie libertate cicero resistebat. Lunc emerserat mirabilis in dolis adolescentes ille ali: cesar illi: caius cesaris filius adoptiu. qd ut dixi postea appellatus est augustus. Huic adolescenti cesari: ut eius potestia contra antonium nutrire: ut cicero fauebat sperans eum depulsa et oppressa antonij dominatio. et cōpositus in toto orbe bellis ciuilibus romana rediens insolentius age re incepit et superba et superciliosa romane libertatis. cum g. honores ex sua libertate p. stareret qd ante a populo cohererant. nec senatus ad se venienti assureret alioqz regia: pene tyrannica faceret. Iuraru est in eum et inter fecit est. ut sylius in hoc capitulo dixi. Dicit etiam p. comestio: qd de eius interfectione p. l. romanus ita dolet ut capitoliū cum auctoribus sceleris incēdere voluit. Dicit ergo hic aug. qd illa coniuratio cum interficere voluit tanquam regni appetitor. qd in rei veritate ipse p. reges expulso fuit primus qui solus tanquam rex et imperator rempublica romanā regebat. qd romāns erat valde odiosum tanquam repugnans sui pastore libertati qua prius senatus et populus cuncta per se vel per alios sua auctoritate faciebant. Huius deinde portatio. loquitur augustinus de antonio. p. illo tempore qd moriam imperfecto caio iulio cesare intendebat sibi usurpare potestatem singularis imperii pretendens apud cesarianos qd accepta potestate mortem cesaris vindicaret. Dicit autem augustinus ipsum monachum iulio cesari. valde imparem. qd iste antonius erat valde virtuosus. p. nullus in sedo antoniarum. et floruit in epitomare li. iij. satis is particulari tradidit eius mores scribentes. De quo seneca epistola. ccx. dicit sic. Marcum antoniu magnum virum et ingenium nobilis. que alia res perdidit et in extremis mores ac vita non romana tractavit qd obierat. nec mino: viro cleopatre omis: hic illum res hostie rempublice. h. crudeliter fecit. Lunc emerserat et. dicit aug. bene cesarem mirabilis indolis. qd ut superdicti eius esset. xviii. anno est et senatus due exercitus romani cum duobz consulibus. et in xx. anno p. sul creatus est. Iste tradidit antonio ciceronem uehic tangit. Cum tamen cicero prius se contulisset ad eum sperans qd augustus patrie libertatem defendere. s. octavianus intendens totam rempublicam ad se trahere et cernens qd cicero sibi restituisse tradidit eum antonio hosti suo quasi propter bonum pacis firmandas. Antonius vero morte cicerois ideo multum desiderauit